FEMINA. — Feminae prioris, *S. Javanensis*, simillima est, sed eo facile dignoscenda, quod latior et robustior est, fovea ordinaria centrali modo levissime procurva, scopula tarsorum 4.<sup>i</sup> paris non divisa, et non tantum metatarsis, verum etiam tibiis apice aculeatis, *cet.* — *Cephalothorax* aequae fere longus ac tibia, metatarsus et tarsus pedum 3.<sup>ii</sup> paris conjunctim, circa  $\frac{1}{5}$  longior quam latior (in *S. Javanensi* saltem  $\frac{1}{4}$  longior est quam latior), in lateribus sat leviter rotundatus, anteriora versus, ante pedes 1.<sup>i</sup> paris, paullo citius quam posteriora versus sensim angustatus; antice late truncatus est vel modo levissime rotundatus, postice etiam paullo latius truncatus et in medio paullo emarginatus; clypei latitudo  $\frac{2}{3}$  latitudinis partis thoracicae paene aequat.

Minus altus anterieus quam in priore specie videtur cephalothorax (in exemplo nostro hic tamen paullo est vitiatu8), impressionibus cephalicis et radiis utrinque distinctis; sulcus ordinarius centralis transversus fortissimus est, sed parum procurvus, paene rectus: paene duplo longius a margine antico cephalothoracis quam a postico distat (in *S. Javanensi* plus duplo longius a margine antico quam a postico). Area *oculorum* paene triplo latior est quam longior, non latior postice quam antice. Spatium inter oculos medios anticos eorum dimidiam diametrum aequat; oculi bini laterales spatio inter se distant, quod eorum diametrum breviorē vix vel non aequat (in *S. Javanensi* hoc spatium diametrum breviorē oculi lateralis saltem postici non parum superat). *Sternum* circa  $\frac{1}{5}$  longius quam latius (non parum longius quam in *S. Javanensi*), foveis duabus sat parvis posterioribus. *Mandibulae* fortissimae, plus duplo longiores quam latiores basi, desuper visae. *Maxillae* apice intus in angulum longum et fortem productae, duplo longiores quam latiores basi. *Labium* modo paullo latius quam longius, apice (minus late quam in *S. Javanensi*) truncatum. *Palpi* extensi ad apicem tibiae 1.<sup>i</sup> paris pertinent. *Pedes* valde robusti, 1.<sup>i</sup> paris paullo longiores quam pedes 4.<sup>i</sup> paris; patellae lineas binas longitudinales calvas supra ostendunt, quarum exterior lata est et, in pedibus posterioribus, obliqua; femora anteriora in latere exteriorē, femora posteriora in latere interiorē lineam vel fasciam longitudinalem sub-obliquam calvam habent: etiam in tibiis (et in metatarsis et tarsis saltem anterioribus) duae lineae minus densae pilosae supra adsunt. Tibia 4.<sup>i</sup> paris circa  $\frac{3}{4}$  metatarsi ejusdem paris longitudine aequat. Metatarsi saltem posteriores 3 aculeos minutos apice habent, metatarsi anteriores 1 vel 2 aculeos ibidem; tibiae quoque apice 2 vel 3 aculeis ejusmodi armatae sunt. Scopulae latae, omnes (excepta scopula metatarsi 4.<sup>i</sup> paris, quae modo  $\frac{1}{3}$  internodii occupat) indivisae; scopula metatarsi 3.<sup>ii</sup> paris non usque ad basin internodii pertinet. *Abdomen* sub-ovatum. *Maxillae* superiores vix  $\frac{2}{3}$  metatarsi 4.<sup>i</sup> paris longitudine aequant, mamillis inferioribus fere 5.plo longiores.

*Color.* — Totum paene animal supra pilis brevibus densissimis

ferrugineo-fuscis vestitum est, aliisque longioribus praesertim ad marginem cephalothoracis et magis versus apicem pedum paullo hirsutum. *Sternum* et coxae obscurius fusca sunt, *maxillae* piceae, intus (ut sulcus unguicularis mandibularum) rufo-ciliatae; venter fuligineo-fuscus. Scopulae testaceo- vel ferrugineo-cinerascentes, in spiritu vini immersae aeneum vel viridem colorem sentientes.

Lg. corp. 57  $\frac{1}{2}$ ; lg. cephaloth. 27  $\frac{1}{2}$ , lat. ej. 22  $\frac{3}{4}$ , lat. clyp. 14; lg. abd. 30, lat. ej. 20 millim. Ped. I paene 80, II 72, III 61, IV circa 77 (tibia 14  $\frac{1}{3}$ , metat. 17) millim. longi; pat. + tib. IV 23  $\frac{1}{2}$  millim. Mandib. paene 13 millim. longae; palpi 50, mamillae sup. 9  $\frac{1}{2}$  millim.

Feminam singulam vidi, in Borneo ad Sarawak a Doria et Beccari captam.

Gen. **Avicularia** (LAM.), 1818.

†. **A. Holmbergii**, n., *fuligineo- vel ferrugineo-fusca, subter nigra, pilis longis sub-ferrugineis hirsuta; cephalothorace in ♀ tibiam cum patella 1.<sup>a</sup> paris, in ♂ vero tibiam cum  $\frac{2}{3}$  patellae hujus paris longitudine aequanti; fovea centrali forti, parum recurva, paene recta; diametro oculorum mediorum anticorum (qui spatio diametrum suam superanti disjuncti sunt) diametrum majorem lateralium anticorum aequanti, vix superanti; pedibus 4.<sup>a</sup> paris cephalothorace in ♀ circa 3  $\frac{3}{7}$ , in mare circa 3  $\frac{5}{6}$  longioribus; mamillis superioribus in ♂ tarso 4.<sup>a</sup> paris paullo brevioribus, in ♀ hunc tarsum longitudine saltem aequantibus. — ♂ ♀ ad. Long. ♂ circa 31, ♀ circa 41 millim.*

Syn.? 1859. *Mygale javanensis*, Dol., Tweede Bijdr., cet., loc. cit. (*ad partem*: « fem. juven. »), Tab. III, fig. 5.

FEMINA. — *Cephalothorax* paullo longior quam latior, aequè circiter longus ac tibia cum patella 1.<sup>a</sup> paris, in lateribus partis thoracicae sat fortiter et aequaliter rotundatus, lateribus partis cephalicae modo leviter rotundatis anteriora versus sensim sat fortiter angustatus, postice latius quam antice truncatus et, in medio, paullo emarginatus; latitudo clypei (cujus anguli valde oblique truncati sunt et leviter rotundati) — vel potius latitudo

communis mandibularum ad basin — dimidiam latitudinem partis thoracicae aequat. Humilis est cephalothorax, dorso partis thoracicae a margine postico sensim paullo assurgenti, parte cephalica a latere visa paullo altiore quam est pars thoracica, librata et levissime convexa; transversim pars cephalica sat fortiter convexa est. Impressiones cephalicae et radii impressi valde distincti; fovea ordinaria centralis profunda, recta (saltem non procurva), aream oculorum latitudine vix vel non aequans, plus dimidio longius a margine cephalothoracis antico quam a postico remota. Tuberculum oculorum modice altum, postice valde praeruptum. Area *oculorum* paene triplo latior quam longior; desuper visae oculorum series eadem longitudine sunt, antica sat fortiter procurva, postica paullo recurva; a fronte visa series antica fortiter deorsum curvata est: linea recta oculos medios anticos infra tangens laterales anticos non tangit. Oculi medii antici, parum ante medium areae oculorum siti, rotundi sunt, reliqui oblongi; diameter oculorum mediorum anticorum diametrum majorem lateralium anticorum vix vel non superat; laterales postici lateralibus anticis circiter dimidio sunt minores, sed plus duplo, fere triplo majores quam medii postici, qui minuti sunt. Spatium inter oculos medios anticos eorum diametrum non parum superat, et paullo majus quoque est quam spatium, quo a lateralibus posticis distant; a lateralibus anticis intervallo sunt remoti, quod diametrum oculi (medii antici) parum superat. Spatium inter oculos binos laterales diametrum majorem oculi lateralis postici circiter aequat. Oculi medii postici spatio modo minuto, eorum diametrum brevior non superant, a lateralibus posticis sejuncti sunt, paullulo longius a mediis anticis quam ab iis remoti. *Sternum* circa  $\frac{1}{7}$  longius quam latius, antice late truncatum et in medio paullo emarginatum, primum lateribus leviter rotundatis posteriora versus paullulo dilatatum, dein apicem breviter acuminatum versus cito angustatum. *Mandibulae* sat debiles (cephalothorace fere 4.plo angustiores), paullo plus duplo longiores quam latiores, formâ ordinariâ, inermes, dorso fortiter convexo. *Maxillae* paene duplo longiores quam latiores basi, apice lateris interioris angulum parvum prominentem formanti. *Labium* par-

vum, non parum latius basi quam longius, apicem sat late truncatum et paullo granulatum versus sensim angustatum. *Palpi* extensi ad apicem tibiae 1.<sup>i</sup> paris pertinent; lineis binis parallelis clarioribus magis calvis et sat distinctis supra in partibus patellari et tibiali aliaque in parte femorali notantur. *Pedes* modice robusti, non longi, aculeis carentes; femora anteriora extus, posteriora intus lineam longitudinalem clariorem calvam ostendunt, patellae (et tibiae) binas ejusmodi lineas supra. Scopulae densae et latae, in metatarsis 4 anterioribus completae, in posterioribus metatarsis abbreviatae; scopula metatarsi 4.<sup>i</sup> paris brevissima fasciâ setarum ad longitudinem persecta est, scopulae tarsorum omnium vero integerrimae, apice truncatae, lateribus parallelis. Unguiculi tarsorum bini mutici fasciculis unguicularibus densissimis absconditi sunt. *Abdomen* ovatum. *Mamillae* superiores tarsos 4.<sup>i</sup> paris longitudine aequant vel paullo superant, inferioribus mamillis circa 4.plo longiores; sat robustae sunt, articulo 1.<sup>o</sup> non parum longiore quam latiore, art. 2.<sup>o</sup> non vel modo paullo longiore quam latiore, art. 3.<sup>o</sup>  $2\frac{1}{2}$ -3.plo longiore quam latiore. — Pilis brevibus densis tota tecta est aranea, aliisque longis patentibus hirsuta, praesertim in extremitatibus et in abdomine, sterno et coxis subter pilis brevioribus vestitis.

*Color.* — Totum corpus supra fuligineo-fuscum est, pilis brevioribus fuscis vel cinereo-fuscis, pilis longis ferrugineo-vel fuligineo-fuscis, his pilis in pedibus interdum apice cinerascens, in lateribus abdominis albicantem colorem sentientibus. *Mandibulae* in fundo nigricantes, *maxillae* nigro-piceae, intus (ut sulcus unguicularis) rufo-ciliatae. Subter pedes fuliginei sunt, coxae, *sternum*, *venter* et *mamillae* fuligineo-nigra vel nigra, scopulae sordide luteo-cinereae.

Mas a femina, praeter palpis, clypeo angustiore, mandibulis minoribus (praesertim angustioribus) et in dorso parum convexis, ut et pedibus longioribus et gracilioribus praecipue differt; tibia 4.<sup>i</sup> paris, quae in femina non 4.plo longior est quam latior, in mare fere  $5\frac{1}{2}$  longior quam latior est. *Cephalothorax* tibiam cum  $\frac{2}{3}$  patellae 1.<sup>i</sup> paris longitudine aequat. Tibiae 1.<sup>i</sup> paris

apice subter procursu forti obtuso dense piloso fere in semicirculum sursum curvato armatae sunt. Scopulae tarsorum posteriorum a basi ad apicem sensim paullo dilatatae. *Abdomen* inverse sub-ovatum, antice truncatum. *Labium* apice latius truncatum quam in femina videtur; *sternum* breviter et inverse ovatum est, antice truncatum. (Palpi in nostro exemplo mutilati sunt). — Ad *colorem* paullo obscurior quam femina est mas, in fundo nigropiceus, subter niger, abdomine supra fuligineo-nigro.

♀. — Lg. corp. 41; lg. cephaloth.  $17\frac{1}{2}$ , lat. ej.  $16\frac{1}{3}$ , lat. clyp. 9; lg. abd.  $22\frac{3}{4}$ , lat. ej.  $17\frac{1}{2}$  millim. Ped. I 50, II 48, III 46, IV 60 (tibia 12, metat.  $12\frac{1}{2}$ ) millim. longi; pat. + tib. IV 19 millim. Mandib.  $9\frac{3}{4}$ , palpi 34, mamillae sup.  $8\frac{1}{2}$  millim.

♂. — Lg. corp. 31; lg. cephaloth. 15, lat. ej. paullo plus 14, lat. clyp. circa 6; lg. abd.  $16\frac{1}{4}$ , lat. ej. 11 millim. Ped. I  $55\frac{3}{4}$ , II 52, III  $46\frac{3}{4}$ , IV  $57\frac{1}{2}$  (tib. 13, metat.  $14\frac{1}{4}$ ) millim. longi; pat. + tib. IV  $19\frac{3}{4}$  millim. Mandib. 7 (palpi ?), mamillae sup. 6 millim.

Feminas duas maremque singulum (palpis mutilatis) possideo, a Cel. Van Hasselt done mihi datos, quorum patria incerta est. Si in Java vitam degit haec aranea, quod esse quidem potest, figura illa, quam « *Mygalem javanensem*, fem. juven. » repraesentare credidit Doleschall, ad hanc nostram *Aviculariam Holmbergii* sine dubio est referenda.

#### Fam. CTENIZOIDAE.

Gen. **Conothele**, THOR., 1878.

168. **C. Cambridgei**, n., cephalothorace, palpis pedibusque testaceo-piceis; serie oculorum postica desuper visa recta; pedibus 2.<sup>i</sup> paris pedes 3.<sup>ii</sup> paris longitudine vix vel non aequantibus; abdomine supra nigro, granulis piliferis vel setiferis, in medio anteriùs majoribus, sparso. — ♀ jun. (?) Long. saltem 15 millim.

FEMINA. — *C. Doleschallii*, Thor. (1), et praesertim *C. Malaya-*

(1) Vid. haec Stud., III, p. 236.

*nae* (Dol.), Thor. (1), simillima est, serie oculorum postica desuper visa *recta*, non *procurva*, et pedibus 2.<sup>i</sup> paris 3.<sup>ii</sup> paris pedes longitudine *non* superantibus tamen facile ab iis dignoscenda. — *Cephalothorax* paene  $\frac{1}{3}$  longior quam tibia cum patella 4.<sup>i</sup> paris, paullo longior quam latior, utrinque, ad palpos, vix vel parum sinuatus, lateribus fortiter, ample et satis aequaliter rotundatis posteriora versus paullo fortius et citius quam anteriora versus sensim angustatus, postice leviter emarginatus; clypeus paene truncatus, dimidiam partem thoracicam latitudine paullo superans. In medio valde altus est cephalothorax, a medio undique declivis; dorsum ejus, a latere visum, a margine postico ad foveam centralem secundum lineam rectam fortiter assurgit, dein brevissimo spatio (intra foveam illam) arcuatoconvexum etiam fortius assurgit, tum rursus levius assurgens et parum convexum est, a loco summo convexo (posterius in parte cephalica sito) secundum lineam rectam usque ad tuberculum oculorum modice proclive, et hic serie media longitudinali setarum fortium 4, ut et utrinque seta forti (aliisque gracilibus), munitus; clypeus quoque in medio setis paucis instructus est. Praeterea paene glaber est cephalothorax, laevis, nitidus, impressionibus cephalicis brevissimis, in medio inter partes cephalicam et thoracicam sitis. Tuberculum oculorum sat altum est, a latere visum breviter pyramidatum. Fovea centralis, sulcum fortissime procurvum formans, duplo longius a margine cephalothoracis antico quam a postico remota est. Area *oculorum* rectangula, plus duplo latior quam longior (in *C. Malayana* parum plus dimidio latior est quam longior); series oculorum antica a fronte visa adeo fortiter deorsum est curvata, ut linea recta oculos ejus laterales supra tangens medios vix tangat; series postica desuper visa plane recta est (in *C. Malayana* sat fortiter recurva). Area oculorum mediorum paullulo latior est antice quam longior, et multo (plus dimidio, et plus diametro oculi medii antici) latior postice quam antice. Oculi medii antici rotundi, reliqui oblongi; diameter longior oculorum lateralium anticorum diametro me-

(1) Doleschall, Tweede Bijdr., *cet.*, p. 5, Tab. VI, figg. 8-8c; Thorell, *Studi*, *cet.*, II, p. 304.

diorum anticorum non parum major est, diameter longior lateraliū posticorum diametro mediōrum anticōrum evidenter est minor. Oculi mediī postici lateraliū posticis paullo sunt minores, lateraliū anticis duplo minores. Oculi bini laterales spatio sunt separati, quod diametro breviori posterioris eorum paullo minus est; oculi postici mediū et lateralis paene contingentes sunt inter se; oculi mediī anticī, spatio circa  $\frac{1}{3}$  diametri oculi aequanti separati, paullo longius a lateraliū anticis quam inter se distant. Oculi mediī postici intervallo diametro sua saltem triplo majore disjuncti sunt; spatium inter oculos duos laterales serie anticae duplam eorum diametrum longiorem non parum superat. *Sternum* ut in affinis heptagono-rotundatum est, parum longius quam latius, antice sat anguste emarginato-truncatum, dein usque pone medium lateribus leviter infractis sensim sat fortiter dilatatum, denique lateribus denuo infractis cito angustatum et brevissime acuminatum; paene planum est, pilis fortibus sparsum, nitidum, foveis distinctis carens. *Mandibulae* patellis anticis dimidio longiores sunt (in *C. Malayana* patellis anticis modo  $\frac{1}{4}$  longiores), duplo longiores quam latiores basi, latere exteriore rotundato apicem versus (basi excepta) sensim angustatae, in dorso sat fortiter et aequaliter convexae, laeves, nitidae, magis versus apicem setosae, ipso apice supra in medio paullo producto et anguste rotundato; rastello apicali e spinis sive dentibus longis crebris densis formato praeditae sunt. Sulcus unguicularis extus serie dentium 6-7, intus dentium 4 est armatus, plerisque horum dentium sat fortibus. *Maxillae* paene duplo longiores quam latiores, lateribus parallelis, denticulis sat multis ad et magis versus basin sparsae. *Labium* parum latius basi quam longius, a basi versus apicem sat late rotundato-truncatum sensim angustatum, denticulis paucis (5) prope apicem instructum (in *C. Malayana* hi denticuli in series duas transversas sunt ordinati, 8-9 densissimi in serie apicali, circa 5 in serie breviori pone eam). *Palpi* secundum latera partium tibialis et tarsalis fascia spinarum brevium crassarum densarum muniti sunt, parte patellari quoque ad apicem intus spina ejusmodi una alterave praedita; unguiculus longus et sat fortis, basi dentibus binis sat longis armatus. *Pedes*,

forma in hoc genere ordinaria et parcius setosi et pilosi, ita: IV, I, III, II longitudine se excipere videntur; breves sunt, non ita crassi; pedes posteriores anterioribus parum robustiores sunt, apicem versus iis immo non parum graciliores; pedes anteriores in lateribus tibiae, metatarsi et tarsi eodem modo ac palpi fascia spinarum brevium densarum praediti sunt (in *C. Malayana* praeterea apex tiliarum anteriorum supra, extus, area parva triangula spinularum minutarum densissimarum est munitus). Patellae 1.<sup>i</sup>, 2.<sup>i</sup> et 4.<sup>i</sup> parium, ut femora (et trochanteres) omnia, aculeis carent, patellae vero 3.<sup>ii</sup> paris secundum latus anterius, magis supra, spinis brevibus sat crassis et sat densis sparsae sunt. Tibiae 3.<sup>ii</sup> paris, basi supra late et profunde impressae, apice antice spinulas duas ejusmodi ostendunt; metatarsi hujus paris apice supra spinulis nonnullis armati sunt et subter quoque, ad apicem, aculeis paucis muniti; tarsi 3.<sup>ii</sup> paris versus apicem, magis subter, aculeis nonnullis sparsi sunt. In pedibus 4.<sup>i</sup> paris modo metatarsi et tarsi versus apicem, subter, aculeis nonnullis sunt armati. In his pedibus tibia patella paullulo longior est, in reliquis pedibus patella desuper visa tibiam longitudine aequat. Unguiculi tarsorum superiores magni, satis aequaliter curvati, omnes versus basin dente singulo longiore et pone eum denticulo uno alterove parvo muniti; unguiculus inferior minutus. *Abdomen* ovatum vel sub-ellipticum, opacum, in dorso granulis humilibus setiferis et piliferis sparsum, quae anterius, in medio, majora et rariora sunt, praeterea parva et sat densa. *Mamillae* superiores crassae, sub-conicae, apice obtusae, tarsos 4.<sup>i</sup> paris longitudine circiter aequantes, non parum longiores quam latiores basi, articulis omnibus tribus latioribus quam longioribus; mamillae inferiores art. 1.<sup>m</sup> superiorum longitudine aequant, eo multis partibus angustiores, circa duplo longiores quam latiores, sub-cylindratae, apice rotundatae.

*Color.* — *Cephalothorax*, *mandibulae*, *palpi* et *pedes* testaceo-picea sunt, nigro-pilosa, pedes posteriores paullo clariores; *sternum*, *maxillae* et basis pedum praesertim posteriorum etiam paullo clariora, piceo-testacea fere. Tibiae 3.<sup>ii</sup> paris in utroque latere, versus basin, sub impressione illa, lineam parvam longitudinalem

albicantem ostendunt, in latere anteriore tibiae sursum curvatam, in posteriore latere rectam. *Abdomen* supra nigrum, nigro-setosum et pilosum, subter fuliginium, scutis pulmonalibus et fere tota regione ante rimam genitalem sordide testaceis. *Mamillae* sordide testaceae.

Lg. corp. (sine mandib. et mam.) 15 millim.; lg. cephaloth.  $6\frac{3}{4}$ , lat. ej. 6, lat. clyp.  $3\frac{1}{2}$ ; lg. abd. paene 9, lat. ej.  $6\frac{1}{4}$  millim. Palpi  $12\frac{1}{4}$ ; ped. I 13, II  $11\frac{2}{3}$ , III 12, IV 15 millim. longi; pat. + tib. IV 5 millim. Mandib. 3; mam. sup. fere 2 millim. longae.

Cel. Beccari feminam singulam, haud scio an nondum adultam, in monte Singalang Sumatrae cepit.

Gen. **Cyrtauchenius** (THOR.), 1870.

169. **C. montanus**, n., *dilute vel sub-testaceo-piceus, pedibus anterioribus clarioribus, abdomine nigricanti; cephalothorace plus  $\frac{1}{3}$  longiore quam latiore; serie oculorum postica paullulo brevior quam antica, oculis mediis anticis rotundis laterales anticos oblongos magnitudine parum superantibus et inter se et ab iis spatiis remotis, quae dimidiam oculi diametrum non aequant; metatarsis omnibus aculeis compluribus armatis, tarsis posterioribus aculeo parvo singulo, omnibus tarsis scopula minus densa instructis.* — ♀ ad. (?) Long.  $15\frac{1}{2}$  millim.

FEMINA. — *Cephalothorax* paullo longior quam tibia cum patella  $4^i$  paris, paullo plus  $\frac{1}{3}$  longior quam latior, latitudine maxima inter coxas  $2^i$  et  $3^i$  parium, anteriora versus lateribus parum rotundatis sensim lenius, posteriora versus lateribus modice rotundatis fortius et brevius angustatus, antice sat late, postice breviter truncatus. Pars thoracica humilis est, pars cephalica ea multo altior, longa, transversim fortiter convexa, praesertim posterius; a latere visum dorsum a margine postico ad tertiam longitudinis partem sensim modo sat leviter assurgens et leviter convexum est, dein multo fortius assurgit et fortius est convexum, mox pone tuberculum oculorum vero libratum vel paullulo proclive, hoc tuberculo modice alto, antice cum clypeo praerupte

proclivi, postice minus praerupte declivi, supra paene librato. Spatium inter marginem clypei et oculos laterales anticos horum diametrum vix aequat. Fovea centralis, circa duplo et dimidio longius a margine antico quam a postico sita, magna et profunda est, in semicirculum procurva apicem partis cephalicae cingens. Impressiones cephalicae sat fortes sunt, posterius in foveam magnam dilatatae (an semper?); pars thoracica utrinque impressiones tres satis distinctas ostendit, et secundum marginem, posterius, impressionem levem sulciformem procurvam (an ita semper?). Ceterum laevis et nitidus est cephalothorax, anterieus in parte cephalica setis paucis magis erectis sparsus, et praeterea pilis sat raris plus minus erectis (in parte cephalica ad maximam partem magis retro directis) conspersus. Tuberculum *oculorum* duplo latius quam longius est, postice et in lateribus sulco distinctissimo limitatum; area oculorum desuper visa paene triplo latior est quam longior,  $\frac{1}{3}$  latitudinis frontis (vel potius clypei) latitudine aequans. Series oculorum postica paullulo brevior est quam series antica, desuper visa sat leviter recurva; series antica, desuper visa recta, a fronte visa modice deorsum est curvata: linea recta oculos laterales anticos supra tangens medios in vel parum sub centro secat. Oculi medii antici rotundi, reliqui oblongi; illi lateralibus anticis modo paullulo majores sunt, mediis posticis vero saltem duplo majores; laterales postici mediis posticis paullulo sunt majores. Oculi antici spatiis paene aequalibus, dimidiam oculi diametrum non aequantibus, separati sunt; oculi bini laterales spatio aequae saltem parvo sunt disjuncti, medii antici a mediis posticis spatio etiam minore, dimidiam oculi minimi diametrum non aequant, sejuncti; medii postici cum lateralibus posticis paene contingentes sunt. *Sternum* non parum longius quam latius, antice sat anguste truncatum, lateribus parum rotundatis, paene rectis, usque ad medium coxarum 3.<sup>11</sup> paris sensim dilatatum et hic paene duplo latius quam antice, dein in formam trianguli brevissimi citissime angustatum; transversim leviter convexum est, laeve, nitidum, versus margines laterales pilis setiformibus sat dense sparsum, secundum medium vero glabrum. *Mandibulae* fortes, ad longitudinem, magis versus

basin, admodum convexae, a fronte visae a basi ad apicem obtuse rotundatum (non acuminato-productum) sensim modo paullulo angustatae et circa duplo et dimidio longiores quam latiores ad basin, intus et extus in dorso, praesertim vero apicem versus, pilis et setis sat dense vestitae, ad ipsum apicem spinis densis fortibus sat multis armatae, quae in seriem transversam (saltem intus duplicem) ordinatae sunt. Sulcus unguicularis dentibus carere videtur, utrinque dense ciliatus; unguis fortis, multo brevior quam ipsa mandibula. *Maxillae* ad angulum posteriorem interiorem granulis parvis conspersae sunt; *labium*, quod aequae fere longum ac latum videtur, id quoque granula nonnulla antice ostendit. *Palporum* pars tarsalis scopula apicali instructa est, et aculeo in latere interiore armata; pars tibialis, scopula carens, aculeos tres (2 subter, ad apicem) habet aliasque paucas magis setiformes in lateribus. Unguiculus versus basin 5 dentibus parvis et raris pectinatus est. *Pedes* mediocres, posteriores paullo robustiores quam anteriores; tibiae 3.<sup>ii</sup> paris, desuper visae, patella breviores sunt. Pilis et setis minus dense vestiti sunt pedes et aculeis armati, setis praesertim in patellis et tibiis 3.<sup>ii</sup> paris densis et fortibus sed brevioribus, aculeis paucis tiliarum, subter sitis, longis et sub-setiformibus; metatarsi subter et in lateribus aculeis nonnullis sat fortibus armati sunt, 3.<sup>ii</sup> paris etiam supra et sat crebre aculeati; 1.<sup>i</sup> paris metatarsi tamen modo 2 aculeos apice subter et 1. 1. 1. postice habent. Tarsi posteriores vel saltem 4.<sup>i</sup> paris aculeum parvum in latere anteriore ostendunt (tarsi anteriores nullum). Praeterea aculeis carere videntur pedes. Omnes tarsi scopula minus densa sunt instructi. Patellae supra fasciam obliquam calvam, tibiae binas fascias parallelas calvas ostendunt; quae fasciae praesertim in pedibus posterioribus distinctae sunt. Unguiculi tarsorum superiores in pedibus anterioribus serie duplici dentium pectinati sunt, dentibus in unguiculo interiore intus 7, extus 5, in exteriori intus 4, extus 5, ita saltem in pedibus 1.<sup>i</sup> paris: in pedibus posterioribus dentes multo pauciores sunt (in pedibus 4.<sup>i</sup> paris modo 1 vel 2) et, ut videtur, in seriem singulam ordinati. Unguiculus inferior minutus, inermis. *Abdomen* ellipticum vel angustius et inverse ovatum, ut

videtur parcius pilosum. *Mamillae* superiores breves, sub-conicae, sursum directae, metatarsis 4.<sup>i</sup> paris paene duplo breviores, ex articulis 3 compositae: art. 1.<sup>s</sup> paullo longior est quam latior, apicem versus sensim incrassatus, art. 2.<sup>s</sup> eo plus duplo brevior, vix vel non longior quam latior, sub-cylindratus, art. 3.<sup>s</sup> paullo longior et fere dimidio angustior quam 2.<sup>s</sup>, saltem dimidio longior quam latior, cylindrato-conicus, apice rotundato. *Mamillae* inferiores, ex singulo articulo constantes, cylindratae sunt, apice rotundatae, circa duplo et dimidio longiores quam latiores, art. 1.<sup>o</sup> superiorum paullo breviores et eo circa triplo angustiores.

*Color.* — *Cephalothorax* et mandibulae dilute picea, *sternum* et *maxillae* etiam paullo clariora; *pedes* dilutius picei quoque, anteriores cum *palpis* etiam pallidiores, sordide testacei. *Abdomen* nigrum, ventre fuligineo, ante rimam genitalem cum scutis pulmonalibus fuligineo-testaceo. *Mamillae* sordide testaceae. Pilositas corporis et extremitatum nigra, cilia mandibularum, quae apice ferrugineo-pilosae sunt, et maxillarum rufescentia; aculei fuscii.

Lg. corp. 15  $\frac{1}{2}$ ; lg. cephaloth. 7  $\frac{1}{2}$ , lat. ej. 5  $\frac{1}{2}$ , lat. clyp. 4  $\frac{1}{4}$ ; lg. abd. 8  $\frac{1}{2}$ , lat. ej. 5  $\frac{1}{2}$  millim. Ped. I 19  $\frac{1}{2}$ , II 17, III 13  $\frac{1}{3}$ , IV 20 millim. longi; pat. + tib. IV 6  $\frac{5}{6}$  millim. Mandib. paullo plus 4; mam. sup. 2  $\frac{1}{2}$  millim. longae.

Feminam singulam in monte Singalang Sumatrae invenit Cel. Beccari. — Tarsis posterioribus aculeo instructis transitum ad genus *Bolostromum*, Auss., format haec species, eam ob notam certe non a *Cyrtauchenio* (Thor.), Auss., segreganda.

Gen. **Diplura** (C. L. Koch), 1850.

170. **D. maculata**, n., *cephalothorace, mandibulis, palpis et pedibus dilute ferrugineo-fuscis; diametro oculorum mediorum anticorum diametrum breviorum, vix vero diametrum longiorum, lateralium anticorum superanti; pedibus 1.<sup>i</sup> paris cephalothorace modo triplo longioribus; abdomine inverse ovato, nigro, ordinibus duobus macularum parvarum sub-obliquarum testacearum secundum dorsum extensis notato; mamillis superioribus abdomen longitudine aequantibus, supra testaceo-fuligineis, subter nigricantibus et testaceo-punctatis.* — ♀ jun. (?) Long. 7  $\frac{1}{2}$  millim.

FEMINA (*jun.?*). — *D. fasciatae* (Bertk.)<sup>(1)</sup> certe valde affinis est haec aranea, sed haud dubie diversa, corpore minus angusto, pedibus multo brevioribus, colore paullo alio, cet., distinguenda. — *Cephalothorax* tibia cum patella 4.<sup>1</sup> paris paullo longior, fere  $\frac{1}{4}$  longior quam latior, latitudine maxima in medio, lateribus modice et ample rotundatis anteriora et posteriora versus paene aequaliter, sat breviter et sat fortiter sensim angustatus, postice leviter emarginatus, antice parum latius rotundato-truncatus, clypeo dimidiam partem thoracicam latitudine paullo superanti. Humilis est cephalothorax, parte cephalica modo levissime elevata, transversim antice modice, postice parum convexus. Dorsum a latere visum primum, usque ad foveam centralem, parum convexum sensim paullo assurgit, loco hujus foveae paullo impressum: dorsum partis cephalicae leviter convexum est et primum paullo assurgens, praeterea paene libratum, tuberculo oculorum parum alto, postice lenius declivi, antice cum clypeo praerupte proclivi; spatium inter marginem clypei et oculos laterales anticos horum diametrum longiorem non aequat. Fovea ordinaria centralis, paene duplo longius a margine antico quam a postico sita, sat parva sed profunda est, in fundo transversa et recta; impressiones cephalicae et ternae impressiones radiantes partis thoracicae distinctissimae. Praeterea laevis est cephalothorax et pilis longioribus non densis vestitus. Area *oculorum*, plus  $\frac{1}{3}$  latitudinis frontis vel saltem clypei occupans, circa duplo et dimidio latior est quam longior, vix vel parum latior antice quam postice; series oculorum postica leviter recurva est, antica desuper visa recta, a fronte visa modice deorsum curvata: linea recta oculos ejus laterales supra tangens medios in vel paullo sub centro secat. Oculi medii antici rotundi, reliqui oblongi; medii antici vix majores quam laterales antici dicendi: diameter eorum quidem non parum major est quam diameter brevior lateralium, sed paullulo minor videtur quam horum diameter longior. Oculi posteriores paene aequales, lateralibus anticis non parum minores.

(<sup>1</sup>) Verzeichn. der von Prof. Ed. van Beneden auf seiner Reise nach Brasilien u. La Plata gesammelten Arachn., in *Mém. cour. et Mém. d. savants étrangers*, XLIII (1880), p. 23 (*Thalerothele fasciata*).

Spatia, quibus oculi medii antici inter se, a lateralibus anticis et a mediis posticis distant, parva sunt, dimidiam oculi medii antici diametrum non aequantia; oculi tres utriusque lateris paene contingentes sunt inter se. *Sternum* parum longius quam latius, antice sat late truncatum, in lateribus modice rotundatum, postice breviter acuminatum, impressionibus saltem duabus, versus coxas 3.<sup>ii</sup> paris sitis; pilis sub-erectis sat dense sparsum. *Mandibulae* sat debiles, fere triplo longiores quam latiores (desuper visae), in dorso ad longitudinem fortiter arcuato-convexae, pilis et setis sat dense sparsae, rastello carentes; sulcus unguicularis, qui intus seriem densam dentium parvorum circiter 9 ostendit, extus inermis est. Unguis mandibula non parum brevior, fortis et sat fortiter curvatus. *Maxillae* circa dimidio longiores quam latiores basi, a basi ad apicem sensim paullo angustatae, area oblonga granulorum minorum in medio, ad basin; *labium* multo latius quam longius, apice latissime rotundato-truncatum, granulis minutis sparsum. *Palpi*, qui extensi paene ad apicem tibiae 1.<sup>i</sup> paris pertinent, graciles sunt, in parte tarsali utrinque, inferius, aculeis paucis parvis armati; unguiculus palporum fortiter et sat aequaliter est curvatus, et in medio serie dentium 7 paene aequalium sat longorum et fortium dense pectinatus. *Pedes* mediocres, ita: IV, I, II, III longitudine se excipientes, 1.<sup>i</sup> paris cephalothorace modo triplo longiores (in ♀ *D. fasciatae*, secundum Bertkau, cephalothorace quintuplo longiores sunt hi pedes). Pilis longioribus non densis vestiti sunt pedes et aculeis nonnullis in tibiis et praesertim in metatarsis armati; saltem in patellis 4.<sup>i</sup> paris fasciam obliquam calvam et in tibiis hujus paris binas fascias parallelas calvas video. Scopulae nullae. Unguiculi tarsorum superiores sat graciles et sat aequaliter curvati, in medio lateris inferioris magis versus basin dilatati, serie longa sinuata dentium inaequalium circa 12 pectinati, quorum qui in margine dilatationis illius locum tenent, reliquis majores sunt; unguiculus inferior dentibus sex, versus basin unguiculi cito decreascentibus, in parte dimidia basali armatus est (ita saltem in pedibus 1.<sup>i</sup> paris; in pedibus posticis unguiculi et dentes eorum debiliores sunt et hi paullo pauciores quoque). *Abdomen* inverse ovatum, pilis longis

sparsum. *Mamillae*, non parum ante anum sitae et inter se sat longe remotae, trapezium saltem duplo latius quam longius et multo latius postice quam antice designant. Mamillae superiores abdomen longitudine aequant; graciles sunt et ex tribus articulis gradatim paullo angustioribus compositae, quorum 1.<sup>s</sup> reliquis sub-aequalibus paullo longior est et versus basin intus sulco obliquo in duos articulos imperfecte divisus; ut art. 2.<sup>s</sup> cylindratus est, art. vero 3.<sup>s</sup> a basi ad apicem conico-acuminatum sensim paullulo angustior evadit. *Mamillae* inferiores (anteriores), ex articulo singulo constantes, etiam graciliores sunt, art. 3.<sup>m</sup> superiorum crassitie aequantes sed eo multo, paene duplo, breviores, cylindratae, ipsa basi angustatae, apice rotundatae.

*Color.* — *Cephalothorax* dilute ferrugineo-fuscus, summo margine partis thoracicae et tuberculo oculorum nigris, impressionibus radiantibus et fovea centrali in fundo nigricantibus. *Mandibulae* colore cephalothoracis, ungui piceo. *Palpi et pedes* dilute ferrugineo-fusci, apicem versus et subter paullo pallidiores; *sternum* et *maxillae* dilute ferrugineo-fusca. *Abdomen* nigrum, ordinibus duobus longitudinalibus paene parallelis macularum sat parvarum et sub-obliquarum testacearum secundum paene totum dorsum extensis notatum, qui ordines, ex 5 vel 6 maculis formati, paullo longius a lateribus dorsi quam inter se distant. Venter fuliginosus; scuta pulmonalia nigra annulo sordide testaceo cincta sunt, spatium inter duo anteriora sordide testaceum quoque. *Mamillae* testaceo-fuligineae, subter nigricantes et testaceo-punctatae. Pilositas corporis ad maximam partem fusca et pallide ferruginea est, ad partem nigra. Aculei nigri.

Lg. corp. 7  $\frac{1}{2}$ ; lg. cephaloth. paullo plus 3  $\frac{1}{2}$ , lat. ej. paene 3, lat. clyp. circa 1  $\frac{3}{4}$ ; lg. abd. 4  $\frac{1}{2}$ , lat. ej. paullo plus 3 millim. Ped. I 9  $\frac{1}{2}$ , II paene 9, III paullo plus 8  $\frac{1}{2}$ , IV 11 millim. longi; pat. + tib. IV 3  $\frac{1}{3}$  millim. Mandib. 2; mam. sup. 4  $\frac{1}{2}$  millim. longae.

Cel. Beccari feminam unam, quam nondum adultam credo, ad Teibodas in Java cepit.

## Fam. CALOMMATOIDAE.

Gen. **Atypus**, LATR., 1804.

171. **A. Javanus**, n., *fusco-testaceus vel obscurior, abdomine nigricanti; oculis mediis anticis, spatio diametro sua majore disjunctis, circa duplo longius inter se quam a lateralibus anticis (quibus parum majores sunt) remotis; mandibularum sulco unguiculari intus serie densa dentium circiter 10 armato, ungui mandibulae prope basin supra dente uno alterove parvo munito.* — ♀ jun. Long. saltem  $7\frac{1}{2}$  millim.

FEMINA jun. — *Cephalothorax* aequè longus ac patella + tibia + metatarsus pedum 1.<sup>i</sup> vel 4.<sup>i</sup> paris, latitudine maxima (paullo pone clypeum) paene  $\frac{3}{4}$  longitudinis aequanti, antice latissime truncatus (tuberculo oculorum rotundato paullo prominenti), paene a margine antico lateribus sub-rectis primum modo parum, dein, in quarta parte (posteriore) longitudinis, fortius posteriora versus sensim angustatus, postice sat late truncato-emarginatus; clypei latitudo maximam latitudinem cephalothoracis paene aequat. Pars thoracica humilis, sub-plana et inaequalis est, pars cephalica sat alta, transversim fortiter convexa. A latere visum dorsum a margine postico ultra medium secundum lineam rectam sensim modice assurgit, dein, in parte cephalica, etiam paullulo fortius assurgit et, praesertim antierius, convexum est, area oculorum prominenti, praerupte proclivi et fortiter convexa, clypeo paene directo, humili: spatium inter marginem ejus verum et oculos laterales anticos horum diametro longiore non multo majus est. Fovea centralis magna, profundissima, in fundo transversa et recta vel levissime procurva, circa duplo longius a margine cephalothoracis antico quam a postico remota; impressiones cephalicae latae et fortissimae sunt, postice non coeuntes, impressiones radiantes partis thoracicae utrinque tres fortes quoque; praeterea laevis, nitidus et paene glaber est cephalothorax, margine tenui sub-elevato in lateribus et postice cinctus. Area *oculorum*, paullo plus  $\frac{1}{4}$  latitudinis frontis occupans, saltem triplo latior est quam longior, et modo antierius in tuberculum elevata; series oculorum postica

paullo longior est quam antica. Desuper visa series postica leviter, antica paullo fortius recurva est, a fronte visa series antica modice deorsum curvatur: linea recta oculos laterales anticos supra tangens medios fere in centro secat. Oculi medii antici, rotundi et reliquis oblongis majores, lateralibus anticis modo parum majores sunt, sed circa duplo majores quam medii postici, qui lateralibus posticis paullo sunt majores. Oculi medii antici duplo longius inter se (spatio diametro oculi evidenter majore) quam a lateralibus anticis distant; a mediis posticis spatio etiam minore quam a lateralibus anticis (spatio dimidia oculi medii antici diametro evidenter minore) remoti sunt. Oculi medii postici a lateralibus anticis intervallo sat parvo, diametrum suam fere aequanti, distant, a lateralibus posticis spatio etiam minore. *Sternum* aequale latum antice ac longum, antice latissime truncatum, lateribus anterie parum, posterius evidentius rotundatis posteriora versus sensim paullo angustatum, postice rotundatum et, in medio, breviter acuminatum; transversim leviter convexum est, laeve, nitidum, sat dense pilosum, utrinque versus coxas foveis 4 instructum, quorum binae posteriores in medio tuberculum humile ostendunt. *Mandibulae* porrectae, cephalothorace paullo breviores, compressae, ad basin fortissime et ample geniculato-elevatae ideoque altissimae, desuper visae fere triplo longiores quam latiores basi et a basi ad apicem rotundatum sensim paullo angustatae; laeves, nitidae, praesertim ad apicem pubescentes et pilosae. Sulcus unguicularis extus ciliato-pilosus est, intus vero serie longa densa dentium 10 instructus, quae tamen non usque ad apicem mandibulae pertinet; haec series primum, basi, ex dentibus tribus majoribus formata est, alternantibus dein dente minore et dente majore. Unguis, basi fortis, mandibula parum brevior est, prope basin subito retro flexus ibique, supra, dente parvo munitus (ad ipsam basin supra dente minuto sive granulo acuminato uno alterove quoque praeditus), dein sat gracilis et leviter curvatus. *Maxillae* mandibulis circa duplo breviores, divaricantes, rectae, apice rotundatae, pilosae, versus marginem interiorem ciliatum subtilissime spinulosae. *Labium* parvum, paene semi-circulatum, nullo limite (ne sulco quidem)

a sterno separatum. *Palpi* maxillae basi latissimae inserti; unguiculus eorum parvus, latus, compressus, apice gracili fortiter deorsum curvato, et dentibus 5 longis curvatis secundum fere totam longitudinem pectinatus, qui formae ipsius apicis unguiculi fere sunt. *Pedes* breves, non robusti, 1.<sup>i</sup> et 4.<sup>i</sup> parium eadem longitudine fere, reliquis longiores. Pilis modice longis parum dense vestiti sunt pedes, et in metatarsis et tarsis aculeis minutis sparsi; praeterea inermes videntur. Scopulae vix ullae. Unguiculi tarsorum superiores breves sunt, lati, compressi, apice gracili fortiter deorsum curvato; dentibus paucis sunt armati, quorum duo apicales maximi sunt, ipsum apicem unguiculi fere aequantes; unguiculus inferior magnus, formae fere superiorum et dentibus circa 5 magnis recurvis secundum paene totam longitudinem armatus (ita in pedibus saltem 1.<sup>i</sup> paris). *Abdomen* inverse ovatum, cute molli undique tectum, ut videtur parcius pubescens et pilcsum. *Mamillae* superiores metatarso cum dimidio tarso 4.<sup>i</sup> paris non vel parum breviores, sat fortes, apicem versus sensim angustatae; ex 4 internodiis constant (articulatione prima obliqua) quorum primum apicem versus sensim dilatatum est, et, ut secundum, non vel parum longius quam latius, tertium paullo, quartum duplo longius quam latius; internodia, primo excepto, magis sursum directa sunt. Mamillae reliquae ex articulo singulo constare videntur, et in seriem transversam rectam digestae sunt; inferiores, spatio disjunctae, fortes sunt, cylindratae, circa dimidio longiores quam latiores, et articulo primo superiorum paullo longiores; mediae, iis arcte adjacentes et circa duplo breviores, gracillimae sunt, cylindratae, circa triplo longiores quam latiores.

*Color.* — *Cephalothorax* sordide fusco-testaceus, summo margine, radiis et linea media longitudinali tenuibus nigricantibus, tuberculo oculorum nigro. *Mandibulae* et *maxillae* cephalothorace paullo obscuriores, illorum unguis ferrugineus; *sternum* testaceofuscum. *Palpi*, *pedes* et *mamillae* sordide fusco-testacea, pallido- et sub-ferrugineo-pilosa, aculeis ferrugineo-fuscis. *Abdomen* nigricans, pallido-pubescens, scutis pulmonalibus testaceis; in declivitate ejus antica, supra, maculam transversam testaceam video.

♀ *jun.* — Lg. corp. (sine mandib. et mam.)  $7\frac{1}{2}$ , lg. cephaloth. 4, lat. ej. (clypei) paene 3; lg. abd. paene 5, lat. ej.  $3\frac{1}{2}$  millim. Ped. I 8, II  $6\frac{3}{4}$ , III 6, IV 8 millim.; pat. + tib. IV  $2\frac{1}{3}$  millim. Mandib. paene  $2\frac{3}{4}$ ; mam. sup.  $2\frac{1}{2}$  millim. longae.

Duo exempla feminea nondum adulta ad Teibodas insulae Javae invenit Cel. Beccari. Adulta sine dubio major et obscurior fit haec aranea.

Gen. **Calommata**, Luc., 1835.

172. **C. Sundaica** (Dol.), *fusco-testacea, mandibulis ferrugineo-rufescentibus, abdominis dorso posterius magis nigricanti; oculis lateralibus anticis reliquos magnitudine superantibus, oculis duobus mediis apici prominenti cristae retro fractae, supra, impositis, et longe ab oculis ternis utriusque lateris remotis, his oculis modo spatiis parvis et sub-aequalibus sejunctis; sterno areis parvis sex rotundatis glabris notato; pedibus 2.<sup>i</sup> paris pedes 3.<sup>ii</sup> paris longitudine paullo superantibus.* — ♀ ad. (?) Long. circa  $24\frac{1}{4}$  millim.

Syn.: 1859. *Pelecodon sundaicus*, Dol., Tweede Bijdr., *cet.*, loc. cit., p. 6, Tab. XIII, figg. 2-2c.

? 1871. *Calommata Sumatrana*, Auss., Beitr. z. Kenntn. d. Arachn.-fam. d. Territelariae, in Verhandl. d. zool.-bot. Gesellsch. in Wien, XXI (1871), p. 130 (14), Taf. I, figg. 1 et 2 (*non* 3).

FEMINA. — *Cephalothorax* paene dimidio longior quam lator, paene rectangulus, antice late et levissime rotundatus, lateribus ante coxas 3.<sup>ii</sup> paris paene parallelis et levissime rotundatis, apud has coxas paullo angustatus, lateribus dein, in longitudinis parte (posteriore) fere quarta, rectis posteriora versus sensim paullulo angustatus, postice truncatus et leviter emarginatus, angulis breviter rotundatis. Pars thoracica humillima est, pars cephalica a latere visa sensim usque ad oculos secundum lineam rectam fortiter assurgens, hac parte assurgenti transversim sat fortiter convexa, area inter oculos et marginem anticum (clypeo) vero depressa et paene plana; oculi duo medii igitur apici subporrecto tuberculi transversi triangularis vel potius cristae fortiter retro fractae, supra, impositi sunt, cujus ad extremitates

oculi reliqui, terni, longe a mediis remoti locum tenent. Clypeus altus et longissimus sub oculis mediis paullo reclinatus est, ante oculos leviter proclivis et planus, limbo antico paullulo incrassato; lineam impressam transversam paullo pone marginem anticum ostendit et ante eam tuberculum medium humillimum; latera utrinque ante oculos fortiter declivia et convexa sunt. Impressiones cephalicae fortissimae, fovea centralis sat parva, profunda, oblonga, in apice postico partis cephalicae sita; utrinque, paullo pone eam, lineam impressam transversam video, tum vero duas lineas ejusmodi longitudinales parallelas; lineae radiantes praeterea parum conspicuae. Area *oculorum* dimidium cephalothoracem latitudine aequat, et a margine clypei spatio magno,  $\frac{1}{4}$  longitudinis cephalothoracis fere aequanti, disjuncta est, oculis mediis tamen non parum ante et supra reliquos oculos sitis. Oculi duo medii (verisimiliter medii antici), laterales posticos magnitudine aequantes, spatio diametrum suam circiter aequanti disjuncti sunt: ipse apex elevationis, cui supra insistunt, ante eos sulco tenui longitudinali dividitur, et certo situ tubercula duo parva oblonga formare videtur. Oculi tres utriusque lateris, quorum lateralis anticus reliquis oculis major est, interior (medius posticus) reliquis minor, in triangulum parvum dispositi sunt, spatiis sat parvis (oculi minimi diametrum non vel parum superantibus) disjuncti; oculus lateralis anticus ante reliquos duos, paullo magis extus, lateralis vero posticus paullo pone oculum anteriorem sive medium posticum locum tenet. *Sternum* paullulo longius est quam latius, rectangulo-circulatum fere, antice truncatum, utrinque, ad coxas sex posteriores recipiendas, leviter emarginatum; utrinque, versus basin coxarum sex anteriorum, maculas tres glabras ostendit, quarum saltem posteriores paullulo impressae videntur; antici duo fortasse paullulo convexae sunt, sed tubercula non formant. *Mandibulae* et *maxillae* plane sunt ut eas in *C. Sumatrana* sua descripsit Cel. Ausserer; sulcus unguicularis tamen apice intus 4 dentes ostendit, et series dentium exterior hujus sulci versus basin duplex, immo triplex vel quadruplex et valde inaequalis est. Maxillae in margine interiore pilis longis densis munitae sunt, qui, quum in fluido immersa

fuit aranea, in formam dentium uniti videri possunt (« maxillae . . . denticulatae »: Dol.). *Labium*, modo impressione transversa a sterno divisum, saltem duplo latius est quam longius et, ut mihi videtur, apice late truncatum, non rotundatum. *Palpi* apicem versus, praesertim partes tibialis et patellaris, fortiter compressi et lati sunt, et hic pedibus 1.<sup>i</sup> paris non parum latiores, aculeis carentes. *Pedes*, ad formam ut eas in *C. Sumatrana* descripsit Ausserer, hoc modo longitudine se excipiunt: IV, II, III, I: 2.<sup>i</sup> paris pedes evidenter paullo longiores sunt quam pedes 3.<sup>ii</sup> paris. Pedes 1.<sup>i</sup> paris modo paucos aculeos graciles et breves ostendunt; in pedibus 2.<sup>i</sup> paris metatarsus et tarsus cum apice patellae aculeis minutis brevissimis sat dense sparsi sunt; pedes posteriores etiam densius aculeis ejusmodi in iisdem internodiis, praesertim in patella et in tibia, supra et extus, obsiti. Unguiculi superiores tarsorum anteriorum sat dense et breviter pectinato-dentati sunt; unguiculi 3.<sup>ii</sup> paris inermes. *Abdomen* inverse ovatum. *Mamillae* superiores, subter dimensae, tibiam cum metatarso 4.<sup>i</sup> paris longitudine aequant; a latere inferiore visae ex tribus internodiis constant, sed art. earum 1.<sup>s</sup>, subter distinctissimus, supra cum art. 2.<sup>o</sup> plane confluit, et art. 2.<sup>s</sup> supra (sed non subter et intus) articulationem veram ostendit, quae in latere exteriori ut sulcus continuatur: etiam desuper visae tri-articulatae igitur sunt hae mamillae. Subter art. earum 1.<sup>s</sup> brevior quam latior videtur, 2.<sup>s</sup> paullo longior quam latior; art. 3.<sup>s</sup> ejus longitudine fere est. Mamillae inferiores, superioribus plus duplo breviores sed non multo graciliores, ex articulo singulo sub-conico constare videntur. Mamillae intermediae minutissimae, cylindratae et apice rotundatae sunt et, ut videtur, ii quoque modo ex articulo singulo formatae (?); ad latera mamillarum inferiorum locatae sunt et cum iis in lineam transversam rectam dispositae.

*Color.* — *Cephalothorax*, *pedes* et *palpi* supra fusco-testacei sunt, subter paene totum corpus pallidius fusco-testaceum videtur; *mandibulae* ferrugineo-rufescentes, ungui nigro. Margo cephalothoracis anticus macula transversa ferruginea notatur; summus apex eminentiae oculigerae niger est. *Abdomen* cinera-

scenti-testaceum, posterius in dorso magis nigricans. Pilositas totius animalis pallide testacea est, excepto in mandibulis, quae saltem apice et ad sulcum unguicularem rufescenti-pilosae sunt, ut maxillae intus. *Sternum* et coxae subter obscurius pilosa.

Lg. corp. (sine mandib. et mamill.)  $24 \frac{1}{4}$ ; lg. cephaloth.  $9 \frac{3}{4}$ , lat. ej. paene 7, lat. clyp. 6; lg. abd. 14, lat. ej. paene  $10 \frac{1}{4}$  millim. Ped. I  $12 \frac{1}{2}$ , II  $13 \frac{3}{4}$ , III  $13 \frac{1}{4}$ , IV  $14 \frac{1}{4}$  millim. longi; pat. + tib. IV  $5 \frac{2}{3}$  millim. Mandib. 6, unguis eorum 7; palpi  $10 \frac{1}{2}$ ; mamillae sup. 4 millim. longae.

Feminam singulam (an adultam?) vidi, a Joh. B. Ferrari in insula Java ad Buitenzorg captam. Haec aranea haud dubie eadem est ac *Pelecodon sundaicus*, Dol., is quoque ad Buitenzorg Javae inventus: oculi laterales postici non ita faciles visu sunt, praesertim si desuper inspicitur aranea, quam ob rem qui « *Pel. sundaicum* » depinxit, eum *senoculum* credidit. Doleschall ipsam araneam non vidit, sed modo *figuras* ejus (non optimas sane!) sibi communicatas descripsit. — Cel. Van Hasselt (1) jam demonstravit, gen. *Pelecodontem*, Dol., non a *Calommata*, Luc., esse diversum; *C. Sundaicam* (Dol.), et *C. Sumatranam*, Auss., ad *C. fulvipedem*, Luc. — araneam ex Bahia Americae meridionalis — refert, qua in re opinionem ejus sequi ausus non sum.

*C. Sumatrana*, Auss., haud scio an modo varietas sit *C. Sundaicae*, etsi in ea spatium inter oculos duos medios eorum diametro *minus* dicitur, pedes 3.<sup>ii</sup> paris longiores quam 2.<sup>i</sup> paris pedes, et sternum tuberculis duobus parvis munitum; quae in nostrum exemplum Javanum non cadunt.

(1) *Pelecodon* of *Calommata*?, in Tijdschr. v. Entom., XXVIII (1885), p. 89. Pl. v.

## INDICE

---

INTRODUZIONE . . . . .	<i>Pag.</i> 5
<b>Orbitelariae</b> . . . . .	» 44
Epeiroidae <i>sive</i> Euetrioidae . . . . .	» 44
Tetragnathoidae . . . . .	» 214
Uloboroidae . . . . .	» 239
<b>Retitelariae</b> . . . . .	» 240
Theridioidae . . . . .	» 240
Pholcoïdae . . . . .	» 298
Scytodoidae . . . . .	» 300
Phaedimoidae . . . . .	» 304
<b>Tubitelariae</b> . . . . .	» 319
Hersilioidae . . . . .	» 319
Dictynoidae . . . . .	» 322
Zodarioidae . . . . .	» 330
Cycaoidae . . . . .	» 344
Drassoidae . . . . .	» 345
Zimiroïdae . . . . .	» 383
Dysderoidae . . . . .	» 387
<b>Territelariae</b> . . . . .	» 394
Theraphosoidae . . . . .	» 394
Ctenizoidae . . . . .	» 402
Calommatoidae . . . . .	» 413

---

---

**Prezzo del presente Volume L.it. 20.**

---